
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 530 del 04-05-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 612 del 30-04-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PROGRAMMA DI AGENDA URBANA DEL COMUNE DI FOLIGNO. AZIONE 6.3.2 -
SISTEMI DI TRASPORTO INTELLIGENTI DEL POR FESR 2014-2020. OT_4 INT.03: INSTALLAZIONE
ITS (INTELLIGENT TRANSPORT SYSTEM) - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI - CUP:
C69J18000120003 - CIG 8130052B24

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 103 del 30/03/2020 con cui la Giunta Comunale, limitatamente alle risorse finanziarie,
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) per gli esercizi 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA

Con Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 06/12/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dal R.T.P. Drisaldi Associati (mandataria) –
S.G.A. Studio Geologi Associati (mandante), costituito dagli elaborati elencati nel medesimo
atto.

Con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 1993/2019 è stato disposto di dare avvio
alla procedura per l’affidamento dei lavori, relativi al “PROGRAMMA DI AGENDA URBANA
DEL COMUNE DI FOLIGNO. AZIONE 6.3.2 - SISTEMI DI TRASPORTO INTELLIGENTI DEL
POR FESR 2014-2020. OT_4 INT.03: INSTALLAZIONE ITS (INTELLIGENT TRANSPORT
SYSTEM) - CUP: C69J18000120003”, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera c-bis, del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante espletamento di procedura negoziata telematica
previa consultazione di almeno quindici operatori economici, alle condizioni ivi indicate-



Con verbale di gara svolta il 05/03/2020 è risultata, tra le istanze pervenute ed ammesse alla
gara, miglior offerta quella presentata dal concorrente IGE IMPIANTI S.R.L. con sede in Via
Adige n. 9 - 06016 San Giustino (PG) P.I. e C.F. 01373380516, che ha indicato il ribasso del
30,72%, da applicare sull’importo a base di gara.

Come previsto dalla lettera di invito della procedura telematica, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii, con note prot. 00015211/2020 e 00019841/2020 è stato chiesto che
fossero fornite dalla ditta spiegazioni sul prezzo offerto al fine di consentire l’espressione di
un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta; le
spiegazioni di cui all'art.97, comma 1, del Codice dei Contratti, come declinate al comma 4
del medesimo art.97 del Codice (tenuti in considerazione i motivi di possibile esclusione
previsti dall'art.97, commi 5, 6 e 7, del Codice dei Contratti Pubblici), sono state fornite dalla
ditta IGE IMPIANTI S.R.L. con note prot. 00017955/2020 e 00021798/2020. Le spiegazioni
fornite e sopra richiamate, sembrano rispettare i criteri di congruità, serietà, sostenibilità e
realizzabilità dell'offerta.

La presente aggiudicazione viene disposta con efficacia, dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la quale risulta
completata con esito positivo come da comunicazione del Servizio Appalti e Contratti del
29/04/2020.

VISTO il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2019 con cui si conferma l’attribuzione all’Arch.
Antonia Fratino dell’incarico di dirigente dell’Area Governo del Territorio; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE la procedura negoziata telematica di scelta del contraente, svoltasi ai sensi dell’art.36,
comma 2, lettera c-bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., avviata con la determinazione dirigenziale n.
1993/2019 e conclusa con il verbale di gara svolta il 05/03/2020;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta IGE IMPIANTI S.R.L. con sede
in Via Adige n. 9 - 06016 San Giustino (PG) P.I. e C.F. 01373380516, che ha offerto il ribasso del 30,72%,
sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 345.770,94, oltre I.V.A., di cui € 4.310,60 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO € 345 770,94
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 4 310,60
di cui per oneri della sicurezza su spese generali € 14 248,42



di cui per costi minimi della mano d'opera € 39 029,35
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 22% su lavori € 76 069,61
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 80%-LAVORI) compresi oneri ed IRAP € 4 216,09
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 20%-LAVORI) € 1 988,72
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 80%-SERVIZI) compresi oneri ed IRAP € 638,36
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 20%- SERVIZI) € 159,59
Indagini, prove e collaudi € 15 000,00
spese di pubblicità e contributo anac € 225,00
spese tecniche (oneri ed iva compresi) € 42 146,93
somme a disposizione per la sistemazione della viabilità e segnaletica € 14 000,00
integrazione apparati per sistema intelligente controllo viabilità € 65 000,00
Ribasso d'asta € 184 719,78
imprevisti e arrotondamenti € 20 064,98
TOTALE € 424 229,06

€ 770 000,00

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come indicato nel quadro economico di cui al punto 4., come
segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 8130052B24
CUP C69J18000120003

IGE IMPIANTI SRL 
C.F. 01373380516
Part. IVA 1373380516

421.840,55

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  15.000,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

ECONOMO COMUNALE FOLIGNO 
Part. IVA 0 225,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  14.000,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  65.000,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  20.064,98

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

DRISALDI ASSOCIATI 
C.F. 03134180540
Part. IVA 3134180540

3.927,55

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 3.159,70

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 783,61

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA
DELLE ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

272,78

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 478,41

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 118,65

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA
DELLE ENTRATE  41,30



U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003 Part. IVA 6363391001

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  86.433,31

7542.101 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  98.286,47

7542.101 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540
Part. IVA 0

1.988,72

7542.101 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540
Part. IVA 0

159,59

6. DI DARE ATTO che risulta già assunto l’impegno di spesa come segue:

Capitolo
CIG / CUP Creditore Importo

7535.100 INTEGRAZIONE PUNTI DI CONTROLLI ELETTRONICO DELLE APU - AGENDA
URBANA (E. CAP. 1671.100) U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003 DRISALDI ASSOCIATI 38.219,38

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, per la stipula del relativo contratto di appalto.

30-04-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIOVANNI ROSSI  

 



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la procedura negoziata telematica di scelta del contraente, svoltasi ai sensi dell’art.36,
comma 2, lettera c-bis del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., avviata con la determinazione dirigenziale n.
1993/2019 e conclusa con il verbale di gara svolta il 05/03/2020;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto alla ditta IGE IMPIANTI S.R.L. con sede
in Via Adige n. 9 - 06016 San Giustino (PG) P.I. e C.F. 01373380516, che ha offerto il ribasso del 30,72%,
sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 345.770,94, oltre I.V.A., di cui € 4.310,60 per costi
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO € 345 770,94
di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 4 310,60
di cui per oneri della sicurezza su spese generali € 14 248,42
di cui per costi minimi della mano d'opera € 39 029,35
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 22% su lavori € 76 069,61
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 80%-LAVORI) compresi oneri ed IRAP € 4 216,09
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 20%-LAVORI) € 1 988,72
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 80%-SERVIZI) compresi oneri ed IRAP € 638,36
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 20%- SERVIZI) € 159,59
Indagini, prove e collaudi € 15 000,00
spese di pubblicità e contributo anac € 225,00
spese tecniche (oneri ed iva compresi) € 42 146,93
somme a disposizione per la sistemazione della viabilità e segnaletica € 14 000,00
integrazione apparati per sistema intelligente controllo viabilità € 65 000,00
Ribasso d'asta € 184 719,78
imprevisti e arrotondamenti € 20 064,98
TOTALE € 424 229,06



€ 770 000,00

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come indicato nel quadro economico di cui al punto 4., come
segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

CIG 8130052B24
CUP C69J18000120003

IGE IMPIANTI SRL 
C.F. 01373380516
Part. IVA 1373380516

421.840,55

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  15.000,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

ECONOMO COMUNALE FOLIGNO 
Part. IVA 0 225,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  14.000,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  65.000,00

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  20.064,98

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

DRISALDI ASSOCIATI 
C.F. 03134180540
Part. IVA 3134180540

3.927,55

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 3.159,70

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 783,61

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA
DELLE ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

272,78

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540 478,41

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001 118,65

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA
DELLE ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

41,30

7542.100 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA (E. CAP. 1668.100)
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  86.433,31

7542.101 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

  98.286,47

7542.101 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540
Part. IVA 0

1.988,72

7542.101 REALIZZAZIONE INSTALLAZIONE I.T.S. -
AGENDA URBANA
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali CUP C69J18000120003

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540
Part. IVA 0

159,59

6. DI DARE ATTO che risulta già assunto l’impegno di spesa come segue:

Capitolo
CIG / CUP Creditore Importo

7535.100 INTEGRAZIONE PUNTI DI CONTROLLI ELETTRONICO DELLE APU - AGENDA CUP C69J18000120003 DRISALDI ASSOCIATI 38.219,38



URBANA (E. CAP. 1671.100) U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, per la stipula del relativo contratto di appalto.

04-05-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


